
I. Úvod 

V roce 2011 pokračovalo zvyšování státního dluhu, které jako dlouhodobý trend začalo v roce 
1997. Státní dluh se v roce 2011 zvýšil z 1 344,1 mld. Kč na začátku roku o 155,3 mld. Kč na 
1 499,4 mld. Kč na konci roku, tj. o  11,6 %. 

Čisté výdaje na obsluhu státního dluhu dosáhly v roce 2011 celkem 45,1 mld. Kč, zatímco 
v roce 2010 dosahovaly 35,8 mld. Kč. Růst těchto nákladů v roce 2011 byl v zásadě dán 
růstem objemu státního dluhu, přičemž úrokové sazby zůstávaly stále na nízkých úrovních. 

V průběhu roku 2011 Ministerstvo financí úspěšně implementovalo historický projekt pilotní 
emise spořicích státních dluhopisů, který potvrdil očekávaný vysoký zájem občanů České 
republiky o spoření prostřednictvím státního dluhu. Celkový prodaný objem přitom dosáhl 
20,4 mld. Kč oproti původně indikované výši 10 mld. Kč. 

Ministerstvo také implementovalo v České republice k 1. červenci 2011 ve spolupráci 
s mezinárodní společností EuroMTS Ltd provoz panevropské elektronické platformy MTS 
Czech Republic pro obchodování na domácím sekundárním dluhopisovém trhu a ke dni 
1. října 2011 vzájemným podpisem příslušných dohod nastavilo novou efektivnější obchodní 
strukturu mezi Ministerstvem a primárními dealery českých státních dluhopisů, která je běžná 
v ostatních vyspělých zemích Evropské unie a přináší standardizaci a profesionalizaci 
spolupráce při financování a řízení státního dluhu a její naprostou transparentnost, což 
umožňuje Ministerstvu po takřka dvouleté přestávce být opět aktivní na sekundárním trhu 
zejména přímým prováděním odkupů státních dluhopisů před datem splatnosti a přímými 
prodeji státních dluhopisů z vlastního portfolia Ministerstva. 

II. Vývoj a stav státního dluhu 

1. Vývoj státního dluhu v letech 2000 až 2011 

Období let 2000 až 2011 se vyznačovalo růstovým trendem státního dluhu, který byl 
způsoben především rozpočtovými schodky, důsledkem čehož byl také meziroční nárůst 
podílu státního dluhu na HDP: 




